¶ Et quamuis ante Concilium Tridentinum, quando loca non erant signata religiosis, ob paucitatem ministrorum, fuerit aliquando vsus virtute amplæ concessionis Leonis X. & Adriani VI. Quia currebat pia interpretatio rati habitio in respectu omnium religiosorum: modo tamen post celebrationem concilij, vbi tam expressa mentio de modo, quo celebrandum est matrimonium, & post concessionem priuilegij Pij V. vbi in locis signatis, potestas cõceditur, & signandis, & non vbi sunt alij ministri signati, non poterit religiosus assistere licite, matrimonijs eorū. Et

dato

dato in transitu sacramenta necessitatis ministrare possent non sibi subditis, vt baptizare periclitantem, extreme laborantium confessionem audire, non tamen posset in necessitate, etiam extrema matrimonio copulare: etiam alijs adhibitis necessarijs, vt supra diximus; quia hoc sacramentum necessitatis non est, vt supra duo dicta, scilicet Baptismus, & Pœnitentia: hæc obiter sint dicta, latius alibi ex proposito dicendū erit. Pro nunc tamen hoc tenendum videtur, quod supposito priuilegio Summi Pontificis Pij Quinti, concessio ad instantiam Regiæ Maiestatis Philippi Secundi Regis Hispaniarum, pro religiosi in nouo orbe attendentes ad verba, vt sonant, & ad petitionem; supposito etiam quod fere per nouam Hispaniam, loca vbi fratres habitant sunt distincta; & quæ proxime adiacent, etiam videntur signata, Et est, ac si per Parochias populi, diuisi essent. Videtur inquam, quod religiosi ministerium solum poterunt licite adimplere, absque licentia diœcesani, vel cuiuscunque alterius: in locis illis quæ pro suo districto sunt signata: & non amplius. Et si contingat ministerium exercere vltra casum necessitatis in sacramento Baptismi, & Pœnitentiæ licite, non posse fieri sine speciali licentia proprii, vel diœcesani, quia priuilegium nuper concessum non videtur ad id extendi in noua Hispania, secus esset in prouintijs, vbi non est ministrandorum facta, & signata diuisio, & cuiuslibet datur ex Prælatorum licentia, munus prædicandi, & sacramenta ministrandi, vt olim à principio in nouo orbe.

Confiderandum.

Appendix ad illa q̄ in 9. articulo dicta sunt.

¶ Sancta Synodus providere volens illis, qui libertatem non habent in matrimonio, sub istis verbis ait.

Precepit sancta Synodus omnibus cuiuscunque gradus dignitatis, & conditionis existant, sub anathematis pœna: quam ipso facto incurrant, ne quouis modo directè, uel indirectè, subditos suos, uel quoscunque alios cogant, quominus libere matrimonia contrahant. Hæc in c. 9. ¶ Hic multa sese offerunt declaranda, maxime illud anathema, quod ipso facto incurrendum declarat, quid importet. ¶ Queritur ergo, an anathema idem sit, quod excommunicatio, & videtur quod sic. Quia anathema ille dicitur qui segregatus est ab hominum consortio, sed excommunicatus est huiusmodi. ¶ In contrarium est, quia in Concilijs diuerse cum sint uoces, excommunicare, & anathematizare, quem excommunicat aliquando, & simul anathematizat: & aliquando anathematizat, & non excommunicat: & aliquando excommunicat, & non anathematizat, Vt est uidere in Concilio Tridentino, & in hac sessione 24. Vbi raptorem ipso facto excommunicat, & non anathematizat. Et hic quando præcipit, ut nullus uim inferat copulandis in matrimonio, anathematizat: & non excommunicat. Et in

alijs

alijs locis sæpe post excommunicamus est, & anathematizamus, patet in cap. excommunicamus, primo; & secundo de hæreticis, & in c. cum non ab homine, de iudicijs, &c.

¶ Pro solutione dubij notandum vocem hanc anathema, vt docet pater August. super nume. cap. 41. & in Epistola 178. Græcam esse, & anathema idem esse, quod detestabile aliquid, & abominabile, videatur. Et ex Paulo id videtur constare. Vbi Corinthios docens, ait. Qui non amat dominum sit anathema i. maledictus. Et Chrysof. Hom. 16. super Epistola ad Roma. exponendo, quid anathema sit ait. Quemadmodum anathema donumque, id quod Deo oblatum dedicatur, nemo est, qui temere manibus contingere audeat, neque ad id proprius accedere; Sic & eū qui ab ecclesia separatur, ab hominibus abscindens atque tanquam longissime abducens, hoc nomine a contrario, scilicet appellat, magno cum terrore omnibus interminatus, ab eo, vt separentur, & pedem referant. Anathemati enim, honoris gratia appropinquare nemo audebat, ab eo autem qui ab ecclesia abfuisse erat, ex opposito omnes sententia separabantur. Quapropter separatio quidem tum hæc, tum illa ex æquo, a vulgo alienatio erat, separationis vero modus non vnus, sed illi contrarius. Ab illo enim abstinebant tanquam Deo dicato: ab hoc autem discedebat tanquam a Deo alienato, & ab ecclesia abscisso. Hæc Chrysof. idem fere Athanasius ad Romanos 8.

Chrysof.

Athanasii.

¶ Hieronymus dictionem anathema Hebræam putauit cap. primo in Commentarijs Epistole ad Galatas: Et de hoc plura notatu digna, vide apud Couarru. in c. alma mater de sententia excommunicata. par. 1. §. 8. Et vide Alphosum à Castro, lib. 2. de iusta punitione hæreticorum c. 20. Prima conclusio.

Hierony.

Castro.

Couarru.

Anathema ab excommunicatione maiori certum est differre, quoad solemnitatem. Patet ex c. de heret. 1. q. 3. Vbi Gratianus ponit solemnitatem anathematis distinctam ab excommunicatione maiori. Nā debent Episcopum anathematizatem. 12. Sacerdotes circumstare, atque lacernas ardentis in manibus tenere: quas in fine anathematis projicere debent in terram, & pedibus conculcare: atque post epistola per parochias mittitur, continens excommunicatorum nomina, & causas.

1. conclusio.

Differētia inter anathema, & excommunicationem maiorem.

¶ Secunda conclusio. Anathematizare solis Episcopis videtur cōpetere, & non alijs inferioribus. Hæc probatur ex textu allegato Gratiani. Probatur etiam ex glossa communiter recepta in c. cum ab ecclesiarum prælatoris. de offi. ord. & probari potest ex consuetudine in concilijs, vbi nō anathema, & anathematizamus frequentissimum est.

2. conclusio.

Gratianus.

¶ Tertia conclusio. & si anathema, ab excommunicatione minori distinctum sit manifestum, interdum videtur, quod anathema ab excommunicatione maiori non distinguantur.

3. conclusio.

H Prima

¶ Prima pars est apertissima: nam maius vinculum, & maiorem execrationem, & aliam à communicatione hominum separationem, anathema importat, quam minor excommunicatio: quæ cum solo vehiali peccato incurri est frequentissimum: & à qua, quilibet sacerdos qui à peccatis absoluit, potest absolvere.

¶ Secunda pars conclusionis: Quod aliquando ab excommunicatione maiori non distinguatur, ex cap. engeltrudam. 3. quæst. 4. constat. vt intelligit doctissimus Couar. in loco citato, & vt infra dicemus, in hoc decreto concilij, distincte capitur.

4. Conclu. ¶ Quarta conclusio. communiter anathema aliquid supra excommunicationem maiorem videtur superaddere, quando simul ponitur in concilij seu Pontificum sanctionibus. Pater quia si idem penitus importaret excommunicatio, & anathema non poneretur sub coniunctione vnum post aliud, quia esset quid superfluum, & nugatio, quæ improprietas absque euidenti ratione concedenda non est. Quod superaddat probari potest, quia vbicumque duo ista verba excommunicamus, & anathematizamus iunguntur, posteriori loco ponitur anathematizamus: Vt notauit Castro in loco citato. Et quod superaddat etiam terrorem, vel solemnitatem quandam, probat doctissimus Couarruías ex cap. cum non ab homine, de iudicijs. Vbi Panorm. nu. 23; & Decius. nu. 13; Barba. Abba. in cap. cum ab ecclesiarum Prælati, de officio ordinario, in terrore, & solemnitate differre dicunt, & si quo ad effectum æquiparentur. In quo sensu intelligendus venit Syluester, titulo excommunicationis l. q. vlt. quando dicit idem esse excommunicationem maiorem, & anathema.

Syluester. Quamuis Castresis in loco citato, Syluestrum errasse dicat: Sed modestius agendū videtur, ob autores graues citatos, qui in effectu esse idem putent, quamuis aliquid superaddat.

5. conclu. ¶ Quinta conclusio. Quia prorsus idem non sunt excommunicare, & anathematizare, cum saltem, vel solemnitatem, aut terrorem, amplius importet anathema. Defunctus à viuis, potest anathematizari, non sic tamē potest excommunicari proprie: quia filij solent interdum anathema dicere suis parentibus defunctis, derelictantes, & abominantes, quia forte parentes dum viuerent, fuerunt suarum rerum prodigi. Et tamen non excommunicantur, neque excommunicari possunt. Imo neque qui haberent auctoritatem excommunicandi, possent defunctum excommunicare, cum tamen anathematizent. Pater in concilio Constantiensi anathematizatur, Vniclef hæresiarcha defunctus, & 6. Synodus plures maledixit, & male in precatus est iam mortuos damnatos: & ecclesia aliquando defunctos si anathematizando excommunicat, Non id facit, vt sententiam proferat excommunicationis in defunctos, Sed eos declarat excommunicatos decessisse, vt suffragijs non adiuuentur fidelium qui in vita non fuerunt declarati tales. de quo in 4. distinct. 12. quæst. 2. artic. secundo,

in fine. Et sic quando alicui dicitur in concilio anathema sit illi, Ibi anathema pro maledicto debet capi. vt in cap. si quis Episcopus extra de hæreticis. Et huius cap. exactam declarationem qui voluerit videat in Castro de iusta punitione hæreticorum. c. 20. lib. 2. Quamuis quidam non penitendus autor in suo demidplgetijs disputatione 7. conetur probare, ecclesiam aliquando defunctum excommunicare, sed alibi suo loco latius.

¶ Sexta concl. In loco citato, quæ sumptimū declarandum de illis, qui cogunt aliquē ad matrimoniū, ibi anathema non pro excoicatione maiori sumitur, sed pro maledictione, seu execratione: Probat, quia vt supra diximus isti duo differunt: excommunicatio maior, & anathema, & si non semper, vt in plurimum, & aliquid importat vnum, supra aliud. ergo nō semper pro eodem. Ergo oportet ex constitutis agere, quando alias non constat, quando sit distinctio, sed quod sic sit, patet: quia in eadem sessione concilium cum ipso facto raptorem dicit excommunicatum. c. 6. in c. 9. de cogentibus ad matrimoniū, anathema dicit si ergo excommunicatos vellet non distinctis uteretur verbis. Sed eisdem, vt magis constaret. Quapropter mihi persuasum habet ibidem esse execrationem, & maledictionem: Et quod talis sit alienus à consortio ecclesie. Et quod solēnter sit talis maledictio. Hæc sunt addita ad illa, quæ ex proposito de coactione, tractata sunt iuxta nouum decretum sanctæ Synodi Tridentinæ: Hæc videbantur addenda, ad illa, quæ in art. 8. in hac p. 5. de coactione, quo ad matrimoniū quæ in sancta Synodo Tridentina sunt apposta.

¶ Sancta Synodus Tridentina circa tempus in quo nuptiarum solemnitas fuerat olim interdicta, nonnulla moderatur, cap. 10. in eadem sessione in hæc verba.

A. B. Aduentu domini nostri Iesu Christi, vsque ad diem Epiphaniæ, & à feria 4. cinerum, vsque in octauam paschæ inclusiue, antiquas solemnium nuptiarum prohibitiones diligenter ab omnibus obseruari, sancta Synodus præcipit.

¶ In alijs vero temporibus nuptias solemniter celebrari permittit quas Episcopi, vt ea qua decet modestia, & honestate fiant curabunt. Sancta enim res est matrimonium, & sancte tractandum.

¶ Hic nulla sese offert intelligendi difficultas, quippe quæ aperte concedat, quod olim erat prohibitum, vt late ex iure probatum in art. 14. primæ partis, in hoc speculo Coniugiorū: nam cum ante, a tempore 7. esset interdictum nuptias celebrare, Sancta Synodus concedit licite fieri posse, etiam in Septuagesima, vsque ad feriam quartam cinerum. Et cum tempore rogationum, etiam esset interdictum, vsque ad octauam Penthecostes etiam donat, vt illo tempore possint celebrari. Et ob id antiquam tollit prohibitionem, hæc solum addenda erant.

Michaelde Medina.

6. conclu.

Appendix ad 14. arti P.

Primum.

Appendix
ad art. 49.
de dispensatione.

Sanctissimus Papa Pius quintus, proprium motum dedit, & suam mentem declaravit in dispensationibus, in gradibus prohibitis in matrimonio, in hæc verba.

¶ Sacramento, & libertati matrimonij, quantum cum Deo potest, fauere statuit, & ordinauit. Quod de cætero in quibuscunque dispensationibus, quas pro matrimonijs contractis, aut contrahendis, inter viros, & mulieres, inuicem diuersis prohibitis, consanguinitatis, seu affinitatis, aut mixtis, ex communi seu, ab eodem stipite surgentibus, quicunque illi sint, dummodo primum quoquomodo non attingant, cum in eo sanctitas sua nunquam dispensare intendat, gradibus coniunctos, ab eadem sanctitate sua, & pro tempore existente Romano Pontifice, aut sede Apostolica impetrari, vel alias concedi contingerit, ac literis commissionibusque de super etiam locorum ordinarijs faciendis, gradus remotior attendatur, trahatque secum propinquior, ac ob id sufficiat remotior, tantum gradum exprimere, obtentis tamen postea super propinquiore literis declaratorijs, iuxta Grego. & Clem. prædecen. huiusmodi constitutiones, quas quo ad hoc innouauit, & inuiolabiliter obseruari mandauit, dispensationes, seu dispensandi commissiones, ac de super confectas literas, & processus habitos, per eandem dispensatis, seu his, cum quibus dispensare mandatur, propter proximioris gradus, huiusmodi non expressione de surreptionis, vel obreptionis vitio, seu intentionis defectu notari non posse, sed in omnibus, & per omnia si suffragari, per inde ac si in literis, seu commissionibus huiusmodi de proximioris seu, utroque gradu specialis, & expressa mentio facta fuisset, sicque per quoscunque iudices, & commissarios, etiam sanctæ Romanæ ecclesiæ Cardinales, sublata eis, quamuis aliter iudicandi, & interpretandi facultate. &c. Anno 1566. die 20. Augusti, anno primo Pontificatus. &c.

¶ Pro declaratione, huius est aduertendum, extra de consan. & affi. in c. cum dilectio. Fuisse diffinitionem olim Celestini 3. summi Pontificis: Ut quando dispensatio fit in gradibus prohibitis consang. & affinitatis, quando distantia ab stipite est in propinquo, & in remoto gradu, non sufficiat fieri mentione de magis distante gradu in dispensatione: sed opus sit, etiam meminisse gradus propinquioris.

¶ Et etiam est aduertendum in c. fi. eiusdem tituli ex Grego. 9. haberi, quod inter duos, qui non æqualiter distant ab stipite tanta distantia inter eos, quanta est illius, qui magis a communi parente distat. Ex quibus iuris est orta controuersia: an sufficiat in dispensationibus mentionem fieri, de gradu magis distante, & quidem secundum determinatione Celestini, in cap. citato, cum dilectio, non sufficit, sed tamen ex determinatione Grego. 9. in cap. finali allegato sufficeret.

¶ Summus Pontifex, ergo hanc tollit controuersiam Pius quintus dicendo sufficere in dispensationibus memoriam fieri gradus distantioribus,

& al-

& allegat, & prædecessoris Grego. 9. determinationem, quia illa est distantia, quæ est illius, qui magis distat, & etiam Clementis Papæ 6. quæ determinat, quod hic S. Pius, & si nondum typis sit excusa vetum eam citat, constitutionem Calderini consilio 1. de consanguinitate. Et ad textum citatum, c. cum dilectio. Respondendum, ibi verum tenere in alia prouincia, ubi talis erat consuetudo, intelligendi dispensationes, in gradibus prohibitis in matrimonio, ut non sufficeret meminisse gradus distantioris, nisi etiam fieret mentio propinquioris. & ita glo. Abba. in c. prædicto, cum dilectio, & alij. Quem textum dicit singularem. Felin. in cap. finali colum. fina. de symonia, & eum allegat in cap. postulasti de rescriptis. num. 9. & 13. ex eo aduertens dispensationem ex iure communi intelligendam esse, nisi consuetudo eam strictius interpretetur, hæc Felinus, & id etiam probat doctissimus Episcopus Segobiensis Couarru. in 2. p. Epistol. tom. cap. 6. nu. 12.

¶ Tamen circa illa verba Pontificis summi Pij quinti, ubi dicit litteras declaratorias fore necessarias propinquo gradus, Est notandum, dispensationem in casu, duplicibus literis fieri solitam. Primo enim literæ dantur, super gradu propinquiori, non dispensatoriæ, quia sufficit dispensatio facta, in gradu remotiori, cum tanta sit distantia, & non maior. Sed sicut literæ declaratoriæ, ut docet Philippus Probus in rubrica de cognitione spirituali, in 6. Et expressa sunt verba summi Pontificis, ut modò sic debeant fieri, ob id sic tenendum.

¶ Qui vero defendunt ad litteram textum seruandum, cum dilectio. Verum mentio fiat utriusque gradus, moti sunt, quia in dispensationibus quæ odiosæ sunt, mixtum sub simplici non debet contineri, secundum communem opinionem. in c. sing. de symonia, & l. 2. in principio. ff. de verbo. obligat. & in casu, remotior gradus, simplex non est, sed mixtus ex propinquiori, ergo dispensatio non sufficeret & sic glo. in regula cancella. 29. dictum text. intellexit.

¶ Falsa est huiusmodi intellectio, quia mixtum, hic non reperitur, ut doctè Episcopus Segouiensis in loco citato. Ob id sufficit mentio fiat, de gradu magis distante, ut dictum est.

Hic se offert vnum dubium discussione dignum, circa illa, quæ in Speculo in hac p. prima, art. 15. sunt diffinita de impedimento voti simplicis, quod non dirimit contractum, sed impedit contrahendum. Quandoquidem contrahens post votum, si dispensationem non habet, mortaliter peccat. Et quamuis nos ibidem dubium tetigimus, quid esset respondendum querenti: an debeat contrahere matrimonium, modo dubium est, an si quis post simplex votum commissum non consulat, sed peccat a suo paroco, ut assistet suo coniugio seruatis omnibus illis quæ secundum iura antiqua seruanda sunt. Et etiam illa quæ in concilio Tridentino decreta sunt, an teneatur parochus, non obstante quod ei constet de

Appendix
ad art. 15
1. par.

voto

voto simplici assistere matrimonio eius, & coniungere tales nubentes, vel possit repellere, certo sciens talem mortaliter peccare post votum simplex, etiam si non ignoret matrimonium validum fore semel contractum.

¶ Videtur, quod Parochus teneatur petentem sacramentum coniugij ei dare, & quod non possit eum repellere, etiam si constet ei de voto simplici emissio. Qui debitor est alicuius tenetur, ex iustitia petenti dare, quod suum est: Sed Parochus est debitor administrationis sacramenti, ergo petenti tenetur dare. Maior est manifesta, & minor constat, ex Paulo. Sic nos existimet homo, ut ministros; & dispensatores misteriorum. &c. Nam eo minister certus præfinitus, & constitutus, ut ad eum sit accessus liber omnium fidelium, per cuius manus hæc pretiosa, quæ Deus in ecclesia sua posuit sacramenta scilicet, Christi fidelibus communicari debent.

1. Corint.

¶ Secundo, si Parochus volenti in matrimonio coniungi. dumodo alia necessaria sunt, denegat, facit ei iniuriã. Ergo peccat denegando, quod si peccat denegando, tenetur ei ministrare. Quod faciat ei iniuriã, patet quia liber est, & potest se ipsum alteri tradere in matrimonio, & non potest, nisi per hunc ministrum ab ecclesia constitutum: Quia sic in concilio Tridentino est definitum. Ergo petendo, Parochus, iniuriã ei facit denegando, quia debitor est: alias hic maneret totaliter impeditus, quo ad ineundum matrimonium, quia nulla alia via potest, nisi per hunc ministrum.

¶ Tertio, si minister posset denegare sacramentum matrimonij, & tanquam indignum hunc repellere, ideo esset, quia post votum simplex mortaliter peccat contrahendo, sed hoc non obstat: nam minister peccatori de quo constat ei, in peccato esse, quia impenitens, vel quia non vult recedere a peccato, tenetur sacramentum Eucharistiæ porrigere etiam si

1. Cor. 11.

Sessio. 13.
cap. 7.

1. Cor. 7.

In contra-
rium.

Matth 7.

sciat eum ad damnationem suscipere. Ergo eadem ratione, imo maiori, tenetur non repellere a matrimonio; cum ad susceptionem Eucharistiæ, maior dispositio in suscipiente requisita sit, quam in matrimonio: ut constat. Nam de sacrosancto Eucharistiæ altissimo Sacramento, Paulus ait probet autem seipsum homo, & sic de pane illo edat. &c. Et hanc probationem sancta Synodus Tridentina declarat esse per contritionem, & confessionem peccatorum mortalium; non tamen de matrimonio sic, sed libere dicit, qui vult nubere nubat, melius est enim nubere quam vri. Sequitur ergo, quod Parochus petenti, post votum simplex ei ministrari sacramentum matrimonij tenetur: Non obstante, quod talis mortaliter peccet nubendo.

quod sanctum est, & sanctificat, indigno peccatori daretur in casu.

¶ Pro decisione dubij considerandum, quod minister qui sacramentum ministrare habet matrimonij, vel est proprius qui habet oves sibi peculiariter commissas, & qui petit, est una ex eis. Vel est sacerdos, qui ex commissione potest ministrare, vel ex licentia proprii, vel de licentia ordinarij, vel ex privilegio concesso, ei qui petit.

Primo no.

¶ Secundo etiam notandum, quod talis minister qui est proprius, vel habet facultatem a proprio, vel scit votum simplex emissum a volente contrahere, & petente secrete, siue in confessione siue extra confessionem. Vel scit tale votum emissum, etiam si simplex, publicum esse, & notorium: eo modo quo publicitas, & notorietas, secundum iura, & doctores requisita est.

¶ Tertio etiam notandum, quod talis qui petit coniunctionem in matrimonio, potest petere in secreto, vel potest petere in publico: in secreto esset, si Parochum adiret, & duos adduceret secum testes necessario adhibendos, post definitionem concilii. Tri. vel potest petere in publico, in ecclesia coram multitudine intermissarum solemnã, in quo tempore ad monitiones publice, debent fieri iuxta præscripta in prædicto concilio.

¶ Quarto etiam considerandum venit, quod talis qui post omissum votum simplex petit, vel dispensationem habet, & hoc fatetur ipse, vel non habet dispensationem, sed tamen dicit velle contrahere non obstante voto.

¶ Prima conclusio. Qui post simplex votum, contrahere petit a sacerdote non proprio, penitus non est audiendus, sed reiiciendus. Hæc est manifesta, quia sacerdoti non proprio, est interdictum matrimonio assistere. Imo non solum mortaliter peccaret, sed esset suspensus ipso facto, ut late probatum est, supra quando de matrimonio clandestino tractatum est. Non enim est minister sacerdos, eo quod sacerdos sit, huius sacramenti matrimonij etiam in extrema necessitate: Nam & si sacerdos quilibet in extremis existenti, posset baptisismi sacramentum, & penitentiam ministrare, quia hæc sunt sacramenta necessaria. Non tamen posset in illa necessitate matrimonij sacramentum ministrare, quia necessitatis non est, ut supra diximus.

1. conclu.

Nota.

2. conclu.

¶ Secunda conclusio. Sacerdos (non proprius) quamvis sibi commissum a proprio, vel ab ordinario, vel a Pontifice ex privilegio, petentem matrimonio copulari, post votum simplex, siue prævia dispensatione, siue sit in secreto, siue in publico, siue votum, sit secretum, siue publicum reiicere debet, & nullo modo in matrimonio coniungere. Hæc plures habet partes, & facile probatur. Patet, quia quicumque alicui præbet peccati occasionem, vel fauet, aut fouet peccatum, peccat, sed minister qui proprius non est, si petentem post votum simplex audiret, occasionem daret, & faueret, & foueret, peccati, quia talis contrahens mortaliter peccat. Sequitur, ergo quod sacerdos non debet audire, siue secrete, siue publice petat.